

[This question paper contains 8 printed pages.]

Your Roll No.....

Sr. No. of Question Paper : 3702

J

Unique Paper Code : 2412081202

Name of the Paper : Company Laws

Name of the Course : B.Com. (H)

Semester : II - DSC

Duration : 3 Hours

Maximum Marks : 90



Instructions for Candidates

1. Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.
2. Attempt all questions.
3. All parts of the question to be attempted together.
4. All questions carry equal marks.
5. Answers may be written either in English or Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

छात्रों के लिए निर्देश

1. इस प्रश्न-पत्र के मिलते ही ऊपर दिए गए निर्धारित स्थान पर अपना अनुक्रमांक लिखिए ।
2. सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।
3. प्रश्न के सभी भागों को एक साथ कीजिए ।
4. सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।
5. इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिंदी किसी एक भाषा में दीजिए, लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए ।

1. (a) "A company is an artificial person created by law with a perpetual succession and common seal." Explain this statement with the help of relevant case laws. (6)
- (b) Define Producer company? State the objectives for which a producer company can be established. (6)
- (c) What is public company? State the provisions for conversion of a public company into a private company. (6)

OR

- (a) What is illegal association? State the effect of illegal association. (6)
 - (b) "A company is in law a different person altogether from the members." Comment citing the relevant case laws. (6)
 - (c) Define subsidiary company? How a subsidiary company is different from an associate company? (6)
2. (a) Who is promoter? Discuss the duties and obligation of the promoter. (6)
 - (b) What is the doctrine of indoor management? State the exceptions to the doctrine of indoor management. (6)
 - (c) Venkat Ltd. has its registered office at Jaipur in the state of Rajasthan. For better administration and control the company wants to shift its registered office to Patna in the state of Bihar. What formalities the company has to comply with under the provisions of Companies Act, 2013 for shifting its registered office? (6)

OR

- (a) Define memorandum of association. Distinguish between memorandum of association and article of association. (6)
- (b) The directors of a company borrowed Rs. 5,00,000 from Mr. Devavrat, they had the power to borrow such money, but only subject to the ordinary resolution, passed at the general meeting of the company. Is the company bound to pay the loan to Mr. Devavrat? Give reasons and cite relevant case laws. (6)
- (c) What is doctrine of ultra vires? Discuss the effects of ultra-vires transactions. (6)
3. (a) When a prospectus is regarded as misleading prospectus? What are the remedies available against the company in such case? (6)
- (b) What do you mean by forfeiture of shares? How forfeiture of shares is different from surrender of shares? (6)
- (c) What is bonus issue? State the conditions that must be complied with before making bonus issue. (6)

OR

- (a) "Buy back of shares is an instrument to improve the shareholder net worth"? Explain and state conditions governing the buy back of shares. (6)
- (b) Mohini Ltd. issued a prospectus which contained some misleading statements. Mr. Raman knowing the fact, did not subscribe to the issue. But he purchased some shares from open market and claimed compensation from the company on the ground that the prospectus issued by the company contained misleading statements. Can he succeed? Give reasons. (6)

- (c) Who is member of a company? Explain various modes of acquiring membership of a company. (6)
4. (a) What is meant by Independent Director? State the provisions related to appointment of an Independent Director. (6)
- (b) "The directors are sometimes defined as agents, sometimes as trustees, and sometimes as partners" in line with this statement explain the legal position of a director. (6)
- (c) Discuss, citing the appropriate examples, the different kinds of resolutions that can be passed at the General meeting of shareholders. (6)

OR

- (a) State the provisions of the Companies Act, 2013 with respect to qualifications and disqualifications of directors. (6)
- (b) Distinguish between ordinary resolution and special resolution giving examples. (6)
- (c) Who can call Extraordinary General Meeting of a company? Discuss the various provisions related to holding of an Extraordinary General Meeting. (6)
5. (a) State the provisions of the Companies Act, 2013 with respect to re-appointment and rotation of Auditors. (6)
- (b) Discuss power and Composition of 'National Company Law Tribunal'. (6)
- (c) Explain the process of voluntary liquidation of a company under Insolvency and Bankruptcy Code 2016. (6)

OR

- (a) State the circumstances under which a company may be compulsorily wound up by the National Company Law Tribunal. (6)
- (b) Can an auditor be removed before the expiry of his term? Comment. (6)
- (c) "Dividend once declared cannot be revoked" Comment. (6)
1. (क) "कंपनी कानून द्वारा बनाई गई एक कृत्रिम व्यक्ति है, जिसका शाश्वत उत्तराधिकार और सामान्य मुहर होती है।" प्रासंगिक केस कानूनों की मदद से इस कथन की व्याख्या कीजिए। (6)
- (ख) उत्पादक कंपनी को परिभाषित कीजिए? वे उद्देश्य बताइये जिनके लिए एक उत्पादक कंपनी स्थापित की जा सकती है। (6)
- (ग) सार्वजनिक कंपनी क्या है? सार्वजनिक कंपनी को निजी कंपनी में बदलने के प्रावधान बताइये। (6)

या

- (क) अवैध संघ क्या है? अवैध संघ के प्रभाव बताइये। (6)
- (ख) "कानून में एक कंपनी अपने सदस्यों से बिल्कुल अलग व्यक्ति होती है।" प्रासंगिक केस कानूनों का हवाला देते हुए टिप्पणी कीजिए। (6)
- (ग) सहायक कंपनी को परिभाषित कीजिए? एक सहायक कंपनी एक सहयोगी कंपनी से कैसे भिन्न होती है? (6)
2. (क) प्रमोटर कौन है? प्रमोटर के कर्तव्यों और दायित्वों पर चर्चा कीजिए। (6)
- (ख) इनडोर प्रबंधन का सिद्धांत क्या है? इनडोर प्रबंधन के सिद्धांत के अपवाद बताएं। (6)

- (ग) वेंकट लिमिटेड का पंजीकृत कार्यालय राजस्थान राज्य के जयपुर में है। बेहतर प्रशासन और नियंत्रण के लिए कंपनी अपना पंजीकृत कार्यालय बिहार राज्य के पटना में स्थानांतरित करना चाहती है। कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों के तहत कंपनी को अपना पंजीकृत कार्यालय स्थानांतरित करने के लिए किन औपचारिकताओं का पालन करना होगा? (6)

या

- (क) संस्था के अंतर्नियम को परिभाषित कीजिए। संस्था के बहिर्नियम और संस्था के अंतर्नियम के बीच अंतर कीजिए। (6)
- (ख) एक कंपनी के निदेशकों ने श्री देवव्रत से 5,00,000 रुपये उधार लिए, उनके पास ऐसा पैसा उधार लेने का अधिकार था, लेकिन केवल कंपनी की आम बैठक में पारित साधारण प्रस्ताव के अधीन। क्या कंपनी श्री देवव्रत को ऋण चुकाने के लिए बाध्य है? कारण बताइये और प्रासंगिक केस कानूनों का हवाला दीजिए। (6)
- (ग) अल्ट्रा वायर्स का सिद्धांत क्या है? अल्ट्रा-वायर्स लेनदेन के प्रभावों पर चर्चा कीजिए। (6)
3. (क) जब एक प्रॉस्पेक्टस को भ्रामक प्रॉस्पेक्टस माना जाता है? ऐसे मामले में कंपनी के खिलाफ क्या उपाय उपलब्ध हैं? (6)
- (ख) शेयरों की जब्ती से आपका क्या तात्पर्य है? शेयरों की जब्ती शेयरों के समर्पण से किस प्रकार भिन्न है? (6)
- (ग) बोनस निर्गम क्या है? बोनस निर्गम करने से पहले जिन शर्तों का पालन किया जाना चाहिए, उन्हें बताइये। (6)

अथवा

- (क) "शेयरों की पुनर्खरीद शेयरधारकों की निवल संपत्ति में सुधार करने का एक साधन है"? शेयरों की पुनर्खरीद को नियंत्रित करने वाली शर्तों को स्पष्ट कीजिए और बताएं। (6)

(ख) मोहिनी लिमिटेड ने एक प्रॉस्पेक्टस जारी किया जिसमें कुछ भ्रामक कथन थे। श्री रमन ने इस तथ्य को जानते हुए भी निर्गम की सदस्यता नहीं ली। लेकिन उन्होंने खुले बाजार से कुछ शेयर खरीदे और कंपनी से इस आधार पर मुआवजे का दावा किया कि कंपनी द्वारा जारी प्रॉस्पेक्टस में भ्रामक कथन थे। क्या वह सफल हो सकते हैं? कारण बताइये। (6)

(ग) कंपनी का सदस्य कौन है? कंपनी की सदस्यता प्राप्त करने के विभिन्न तरीकों की व्याख्या कीजिए। (6)

4. (क) स्वतंत्र निदेशक का क्या अर्थ है? स्वतंत्र निदेशक की नियुक्ति से संबंधित प्रावधान बताइये। (6)

(ख) "निदेशकों को कभी-कभी एजेंट, कभी-कभी ट्रस्टी और कभी-कभी भागीदार के रूप में परिभाषित किया जाता है" इस कथन के अनुरूप निदेशक की कानूनी स्थिति की व्याख्या कीजिए। (6)

(ग) उचित उदाहरणों का हवाला देते हुए, शेयरधारकों की आम बैठक में पारित किए जा सकने वाले विभिन्न प्रकार के प्रस्तावों पर चर्चा कीजिए। (6)

या

(क) निदेशकों की योग्यता और अयोग्यता के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों को बताइये। (6)

(ख) उदाहरण देते हुए साधारण संकल्प और विशेष संकल्प के बीच अंतर कीजिए। (6)

(ग) किसी कंपनी की असाधारण आम बैठक कौन बुला सकता है? असाधारण आम बैठक आयोजित करने से संबंधित विभिन्न प्रावधानों पर चर्चा कीजिए। (6)

5. (क) लेखा परीक्षकों की पुनर्नियुक्ति और रोटेशन के संबंध में कंपनी अधिनियम, 2013 के प्रावधानों को बताएं। (6)

(ख) 'राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण' की शक्ति और संरचना पर चर्चा कीजिए। (6)

(ग) दिवाला और शोधन अक्षमता संहिता 2016 के तहत किसी कंपनी के स्वैच्छिक परिसमापन की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिए। (6)

या

(क) उन परिस्थितियों के बारे में बताइये जिनके तहत किसी कंपनी को राष्ट्रीय कंपनी विधि न्यायाधिकरण द्वारा अनिवार्य रूप से बंद किया जा सकता है। (6)

(ख) क्या किसी लेखा परीक्षक को उसके कार्यकाल की समाप्ति से पहले हटाया जा सकता है? टिप्पणी कीजिए। (6)

(ग) "एक बार घोषित लाभांश को रद्द नहीं किया जा सकता" टिप्पणी कीजिए। (6)

